Joannis Expositio (tract. xxvi). dum de corpore Christi loqueretur et sanguine, sic ait : « Manducavit et Moyses manna, manducavit et Aaron, manducavit et Phinees, manducaverunt ibi molti qui Deo placuerunt, et mortui sunt. Quare ? Quia visibilem cibum spiritualiter intellexerunt, spiritualiter esn-tierunt, spiritualiter gustaverunt, ut spiritualiter satiarentur. Nam et nos hodie accipimus visibilem cibum ; sed aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti. » Item in posterioribus : *Hic est panis, qui de celo descendit* (Joan. vi, 59). Hunc panem significavit manna, hunc panem significavit altare Dei. Sacraenta illa fuerunt ; in signis diversa sunt ; in re quæ significatur, paria sunt. Apostolum audi : *Nolo vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes eamdem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualem biberunt* (I Cor. x, 1-4). Spiritualem utique, eamdem ; non corporalem alterum ; quia illi manna, nos aliud : spiritualem vero, quam nos. Et adjungit : « *Et omnes eundem potum spiritualem biberunt*. Aliud illi, aliud nos, sed specie visibili : quod tamen hoc idem significaret virtute spirituali. Quomodo enim, eundem potum ? Bibebant, inquit, de spirituali sequenti eos petra : *petra autem erat Christus*. Inde panis unde potns. Petra Christus in signum, verus Christus in Verbo et in carne. »

LXXIX. Item : *Hic est panis de celo descendens : ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur.* » Sed quod pertinet ad virtutem sacramenti, non quod pertinet ad visibile sacramentum ; qui manducat intus, non foris ; qui manducat in corde, non qui premat dente. »

LXXX. Item in posterioribus verba Salvatoris introducens, ita dicit : *Hoc vos scandalizat, quia dixi : Carnem meam do vobis manducare, et sanguinem meum bibere ? Si ergo riederitis filium hominis ascendentem ubi erat prius ?* (Joan. vi, 62, 63.) Quid est hoc ? Hinc solvit quod illos moverat, hinc apernit unde fuerant scandalizati. Illi enim putabant eum erogaturum corpus suum : ille autem dixit se ascensum in celum utique integrum : *Cum riederitis filium hominis ascendentem ubi erat prius*. Certe vel tunc videbitis, quia non eo modo quo putatis erogat

Videmus ergo, etc. Id est non eo modo carnali quo sumuntur escæ ordinarie quibus utimur et potus.

» *Hec autem dum corpore Christi quod in Ecclesia per mysterium geritur dici non possunt.* Id est, in eo quod ext-rius exprimitur et sensibus subjecitur. Illec est enim mens Ratramni nec aliud probare animo intendit, ut patet ex his consequentibus verbis hujus numeri 84 : *Dici non possunt secundum ueniam modum corpus Christi esse cognoscitur ; et modus iste in figura est et imagine, ut veritas re ipsa sentiatur.*

• *Pignus æternæ vitæ capientes*, etc. Interpres vernacula, qui de Latinis haec verba Gallice scriptis deterius anno 1672 : *Recevant le gage de la vie éternelle, nous te supplions de nous faire la grâce de participer réellement à ce que notre main reçoit sous*

A corpus ; certe vel tunc intelligetis quia gratia ejus non consumitur morsibus ; et ait : *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest* (*Ibid.*, 64).

LXXXI. Et pluribus interpositis, rursus adjicit : *Quisquis autem, inquit idem Apostolus, Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. vi, 9). *Spiritus ergo est qui vivificat : caro autem non prodest quidquam.* Verba quæ ego locutus sum vobis, *spiritus et vita sunt* (Joan. vi, 64). Quid est, *spiritus et vita sunt* ? Spiritualiter intelligenda sunt. Intellexisti spiritualiter, spiritus et vita sunt. Intellexisti carnaliter, etiam spiritus et vita sunt, sed tibi non sunt.

B **LXXXII.** Hujus auctoritate doctoris verba Domini tractantis de sacramento sui corporis et sanguinis, manifeste docemur, quod illa verba Domini spiritualiter et non carnaliter intelligenda sunt ; sicut ipse ait : *Verba quæ ego loquor vobis, spiritus et vita sunt*. Verba utique de sua carne manducanda, et de suo sanguine bibendo. Inde enim loquebatur unde discipuli fuerant scandalizati. Ergo ut non scandalizarentur revocat eos divinus Magister de carne ad spiritum, de corpora visione ad intelligentiam invisibilis.

LXXXIII. • Videmus ergo : esca illa corporis Domini, et potus ille sanguinis ejus, secundum quid vere corpus ejus et vere sanguis ejus existunt, vide-licet secundum quod spiritus et vita sunt.

C **LXXXIV.** Item, quæ idem sunt, una definitione comprehenduntur. De vero corpore Christi dicitur quod sit verus Deus et verus homo : Deus, qui ex Deo Patre ante sæcula natus ; homo, qui in fine sæculi ex Maria virgine genitus. » Illec autem dum de corpore Christi quod in Ecclesia per mysterium geritur dici non possunt, secundum quendam modum corpus Christi esse cognoscitur ; et modus iste in figura est et imagine, ut veritas res ipsa sentiatur.

LXXXV. In orationibus quæ post mysterium corporis sanguinisque Christi dicuntur, et a populo respondet, *Amen* ; sic sacerdotis voce dicitur : « *Pignus æternæ vitæ capientes, humiliiter imploramus ut quod in imagine contingimus sacramenti, manifesta participatione sumamus*.

D

l'Image du sacrement. *Pignus æternæ vitæ capientes, supplicamus ut ea gratia nos donari velis qua participemus REALITER ea quæ recipit manus nostra sub imagine sacramenti.* (Quamobrem appellans animum ut hoc vocabulum manifesta explicaret, addidit supra asteriscum et e regione in margine libri hanc notulam, *id est realiter*. Ego vero defendeo hanc esse dilucidam textus hujus orationis corruptelam quam prodidit eo loci Ratramnus.

1º Quia nullo est antiquitatis codicibus exscriptio sermone vindicari potest hanc vocem manifesta assumptam non fuisse ad significandam claram patefactionem seu apertam cognitionem cuiuscunquaque objecti.

2º Haec oratio excripta est ex codice Sacramentario Gelasi pape, lib. II, ad postcommunionem festi octavæ apostolorum SS. Petri et Pauli quem pau-

LXXXVI. Et pignus enim est imago, alterius rei sunt, id est non ad se, sed ad aliud aspiciunt. Pignus enim illius rei est pro qua donatur; imago illius cuius similitudinem ostendit. Significant enim ista rem cuius sunt, non manifeste ostendunt.

* Quod cum ita est, appareat quod hoc corpus et sanguis pignus et imago rei sunt futuræ; ut quod nunc per similitudinem ostenditur, in futuro per manifestationem reveletur. Quod si nunc significant, in futuro autem patescent, aliud est quod nunc geritur, aliud quod in futuro manifestabitur.

LXXXVII. Qua de re et corpus Christi et sanguis est quod Ecclesia celebrat, sed tanquam pignus,

cis abhinc annis juris publici fecit Romæ Angelus Bernabo anno 1680, ex codice manuscripto illustrissimi viri Alexandri Petavii, augustissimi senatus Parisiensis consiliarii, jam vero serenissime Christine Suecorum reginae nongentis abhinc annis exarato, ex mente doctissimi Joannis Morini, Oratorii D. Jesu Patris presbyteri in excerptis ex antiquo Poenitentiali, pag. 52. Eamdem sententiam amplexus est doctissimus Josephus Maria Thomasinus ex ordine Theatinorum, in quem gratias amplissimas referre tenetur respublica litteraria ob ejusdem codicis editionem, qui libro 1, pag. 27 et 54, nos docet hanc orationem ad Deum susam ad obtinendam seu comparandam cognitionem rerum in Eucharistia mysterio reconditorum et fidei creditarum: *Du quæsumus, Domine, populis Christianis et quod profidentur agnoscere et cælesti munus diligere quod frequentant. Idem prorsus intelligere facile est ex prefatione missæ que in eodem libro profertur pag. 91: Noste suppliciter obsecrare ut Jesu Christi Domini nostri, cuius muneric pignus accipimus, manifesta dona comprehendere valeamus.*

3º In Ecclesiis plerisque multis abhinc saeculis usus ejusdem orationis receptus est, revera cum quibusdam variantibus lectionibus que nihil officiant fidei communis Ecclesiarum, profidentium hac voce manifesta intelligendam esse manifestationem seu patefactionem, cum pro manifesta participatione legitur manifestata participatione. Hac videre facile est in antiquis Missalibus antiquissima ecclesiæ primatialis et metropolitana Senonensis, quibus holie, nesciens novitatem, cum summa pietate et religione uitio typis impressis anni 1485, 1509, 1529, 1542, 1556 et 1573. Idem intelligitur ex duobus codicibus manuscriptis Missalibus quos exaratos suis existimio inter duodecimum saeculum et finem tertii decimi, quippe cum in iis mentio sit festi sancti Thomæ Cantuariensis, praetermissa celebratione seu nondum instituta corporis Christi, pignus æternæ vite capientes, humiliiter, Domine, imploramus; et apostolicis fulti patrocinis quod in imagine contigimus, sacramenti manifestata participatione sumamus.

(Sacrament. Gelasii, in Postcommun. Oct. apostol. Petri et Pauli, prid. Nonas Julii. l. xi. pag. 160, editum Romæ 1680 typis Angeli Bernabo. Missalia Semonensis, antiqua et hodierna. Idem habet Missale Ambrosianum).

* *Quod cum ita est*, etc. Ex his consecutaneum erumpit luce meridiana clarius carnem et sanguinem que in mysterio conspicuntur esse pignus et imaginem rei futuræ, adeo ut quod iam per imaginem expressam oculis subjicitur et sensibus nobis palami et aperte revulsis sypariis et velis patesiat. Quis vero jam dubitandi locum inventat quin ibi Ratramnus cogitet de hac parte exteriore sacri mysterii sensibus subjecta, quam suæ ætatis quidam theologi ipsam esse corporis Christi speciem et apparitionem corporis Jesu Christi reputabant; cum econtra sit

A tanquam imago. Veritas vero erit, cum jam nec pignus nec imago, sed ipsius rei veritas apparabit.

LXXXVIII. Item alibi: *Perficiant in nobis, Domine, quæsumus, tua sacramenta quod continent: ut quæ nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus* b. Dicit quod in specie gerantur ista, non in veritate; id est per similitudinem, non per ipsius rei manifestationem. Differunt autem a se species et veritas. Quapropter corpus et sanguis quod in Ecclesia geritur, differt ab illo corpore et sanguine quod in Christi corpore jam glorificatum cognoscitur. Et hoc corpus pignus est et species; illud vero ipsa veritas. Hoc enim geretur donec ad illud per-

B apparatio panis et species vini quod antea erat, ut ait, noster Ratramnus numero 9. Probat numero sequenti hanc partem sensibus subjectam nuncupatam esse corpus Christi cuius pignus et figura futura patefactionis predictæ corporis Christi cum omnibus suis dimensionibus geometricis, quarum habita ratione integrum instituit differentiam inter corpus istud quod celebrat Ecclesia et ipsum quod intuebimur in cœlo. *Qua de re, inquit, et corpus Christi et sanguis est, quod Ecclesia celebrat; sed tanquam pignus, tanquam imago. Veritas vero erit, cum jam nec pignus, nec imago, sed ipsius rei veritas apparabit* (num. 87). Dubium enim nullum superesse potest quin passim et confessim ex verbo veritatis corpus Christi intellexerit sensibus subjectum et conspectum cum dimensione geometrica et aliis humani corporis affectibus quibus in cœlo postquam revixerint homines corpus Christi gloriosum exornabitur. Suam esse sententiam propriam liquido patet numero 87, quo explicans orationes Ecclesiae quibus

C a Deo humiliter petimus ut nobis ad modum propitiantis numinis et sua sacramenta perfecte conferant quod continent. *Perficiant in nobis, Domine, quæsumus, tua sacramenta quod continent, ut quæ nunc specie gerimus rerum veritate capiamus.* Ex his verbis orationis intelligit nos habere sub imagine expressa res ipsas non nobis absolute patefactas quales revera in se consistunt. Verissimum enim est nos possidere eas res sub imaginibus expressis, et liquido constat solam patefactionem omnibus numeris absolutam deesse; integrum differentiam inter corpus Christi in mysterio Eucharistie et idem corpus in cœlo quod crucifixum fuit, in eo consistere quod unum patescat nobis et alterum permanebit occultum; adeoque in modo existendi et non in ipsa natura seu existentia. Enimvero satius ei fuisse dicere loco eorum *quæ nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus* QUÆ NUNC VERE NEQUAQUAM HABEMUS, REVERA ALIQUANDO ET VERE PERCIPIAMUS. Non in aliam igitur sententiam ivisse compertum est Ratramnum quam verorum catholicæ Ecclesie discipolorum Berengarii aduersiorum; scilicet Lanfranci, archiepiscopi Cantuariensis, qui Dialogo adversus Berengarium, mentione facta de mysterio corporis Christi, ait:

D *Vere dici posse et ipsum corpus quod de Virgine sumptum est, et tamen non ipsum: ipsum quidem, quantum ad essentiam vereaque naturæ proprietatem aliquo virtutem, non autem si species panis vinique speciem.* Idem habent Algerus, libro 1, capite 17; Fulbertus, episcopus Carnotensis, epistola 11 ad Finordum; Rupertus, abbas Tuyensis, in Epistola ad Cunonem; qui omnes eamdem quam habemus de revera existente corpore Christi in Eucharistia et communione panis et vini in carnem et sanguinem seu transsubstantiatione tuendam fidem recuperant.

b Missa in Sabbato Quatuor Temporum, mensis vii. — Lib. Sacrament. S. Gregorii, p. 135 edit. Iug. Menardi.

veniantur; ubi vero ad illud perventum fuerit, hoc removetur.

LXXXIX. Apparet itaque quod multa intra se differentia separantur, quantum est inter pignus et eam rem pro qua pignus traditur, ^a et quantum inter imaginem et rem cuius est imago; et quantum inter speciem et veritatem. Videamus itaque multa differentia separari mysterium sanguinis et corporis Christi quod nunc a fidelibus sumitur in Ecclesia, et illud quod natum est de Maria virgine, quod passum, quod sepultum, quod resurrexit, quod cœlos ascendiit, quod ad dexteram Patris sedet. Hoc namque quod agitur in via spiritualiter est accipendum, quia fides quod non videt, credit, et spiritualiter pascit animam, et laetificat cor, et vitam prebeat æternam et incorruptionem, dum non attenditur quod corpus pascit, quod dente premitur, quod per partes comminuitur, sed quod in fide spiritualiter accipitur. At vero corpus illud in quo passus est et resurrexit Christus, proprium ejus corpus existit, de Virginis Marie corpore sumptum, palpabile seu visibile, etiam post resurrectionem, sicut ipse discipulis ait: *Palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis habere* (*Luc. xxiv, 39*).

XC. Audiamus etiam quod beatus Fulgentius in libello de Fide dicat (*cap. 19*): « Firmissime tene, et nullatenus dubites, ipsum unigenitum Deum Verbum car-

^a Et quantum inter species et veritatem. Præter hunc locum non aliò opus est ad demonstrandum omnibus hominibus qui de potestate mentis non excesserint. Ratramnum per speciem in hoc tractatu de Corpore et Sanguine Domini nihil aliud intellexisse quam imaginem expressam seu exteriorem partem Eucharistie; et per veritatem modum naturalem et sensibus subiectum corporis Jesu Christi cum suis proprietatis et dimensione geometrica et naturali. Cui enim aliquod dubium subolere possit auditus his verbis? Videamus itaque multa differentia separari mysterium sanguinis et corporis Christi quod nunc a fidelibus sumitur in Ecclesia, et illud quod natum est de Maria virgine, quod passum, quod sepultum (*nuim. 89*).

Hac enim confirmant evidenter quæ antea diximus abundantier, cum consecratio ex his erumpens conclusio sit corpus Christi quod ex Ratramno est tantum figura, velum, imago expressa, pignus et species, differre a corpore Christi nato ex Virgine Maria, mortuo et sepulto; quippe cum in eo statu habeat omnes proprietates naturales sensibus et visu subjectas et dimensiones; cum ex adverso in mysterio percipiatur ore fidelium, absque his proprietatis et dimensionibus, modo spirituali, per fidem, quæ credimus sub his velis sensibus subjectis verum Christi corpus a nobis percipi reconditum sub his et celatum, cui unita seu colligata est potentia Verbi, quæ animalibus nostris vita æternæ substantiam subministrat, easque nutrit, et peccatorum labes expugnat et expungit; adeoque secundum doctrinam Ratramni, ut iam fortasse nimio labore adnotavimus, duo corpora Christi in Eucharistia observanda sunt, unum in figura, specie aut imagine, alterum reconditum sub velis et speciebus; quæ duo ore fidelium percipiuntur modo spirituali; quoniam vi fidei unum sub altero occultum creditur, adeo ut utrumvis videtas, semper utrumque recipias, quoniam fide creditur unum altero reconditum, et una recipiendo utrumque virtus Spiritus sancti annexa communica animalibus nostris vitam æternam. Primum ap-

A nein factum, se pro nobis obtulisse sacrificium, et hostiam Deo in odorem suavitatis; cui cum Patre et Spiritu sancto a patriarchis, et prophetis, et sacerdotibus, tempore Veteris Testamenti animalia sacrificabantur: et cui nunc, id est tempore Novi Testamenti, cum Patre et Spiritu sancto, cum quibus illi una est divinitas, sacrificium panis et vini, in fide et charitate, sancta catholica Ecclesia per universum orbem terræ offerre non cessat. In illis enim carnis victimis significatio fuit carnis Christi, quam pro peccatis nostris ipse sine peccato fuerat oblaturus, et sanguinis quem erat effusurus in remissionem peccatorum nostrorum. In isto autem sacrificio gratiarum actio atque commemorationis est carnis Christi quam pro nobis obtulit, et sanguinis quem pro nobis effudit. De quo beatus Paulus apostolus dicit in Actibus apostolorum: *Attendite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo* (*Act. xx, 28*). In illis ergo sacrificiis quid nobis esset donandum, figurata significabatur; in hoc autem sacrificio quid jam nobis donatum sit, evidenter ostenditur.

XCI. Dicens quod in illis sacrificiis quid nobis esset donandum significabatur; in isto vero sacrificio quid sit donatum commemoretur, patenter inuit quod ^b sicut illa figuram habuere futurorum, sic et hoc sacrificium figura sit præteriorum.

Cpellatur mysterium et sacramentum, et est corpus Christi nuncupativum, ut inquit Algerus lib. I, capite 17, diversum a corpore Christi de Virgine nato. Secundum vero ab eo non differt nec diversum est; revera est ex adverso ipsum reapse verum corpus Christi, sed occultum, nec velatum, nec dentibus friabile aut discrictum partitum, et uno verbo in eo statu est quo proprietatibus physicis et geometricis dimensionibus careat, quamvis in propria sit natura et substantia in qua panis et vinum sunt commutata. Hoc est quod Ratramnus appellat proprium corpus Christi.

^b Sicut illa figuram habuere futurorum, sic et hoc sacrificium figura sit præteriorum. Cum vero Christus Dominus Eucharistie sacrificium instituerit in memoria sue mortis et passionis, doctrina Ecclesie catholica semper fuit mysterium Eucharistie esse figuram sacrificii crucis. Sed non ait Ratramnus simplicem tantummodo esse figuram, quod sibi vindicant protestantes haeretici. Probat solummodo in eo aliquam esse figuram, scilicet quod exterioris appetet. Sed fatetur rotunde aliud interius consistere fide intelligendum. Num. 92: *Hoc vero mysticum, aliud exterior per figuram ostentans, aliud interior per intellectum fidei representans*. De quo ait numero 49: *Vere corpus et sanguis Christi existunt. Ecce duo clarissima sunt in Eucharistia, unum exterius, scilicet figura, alterum interior, quod est objectum fidei; et est vere corpus et sanguis Jesu Christi. At vero cum objectum fidei in Eucharistia non sit simpliciter in figura, recognoscere necesse est corpus Christi quod in mysterio credimus, quod est objectum fidei, non ibi simpliciter et in figura consistere, noscumque Ratramnum longe alienissimum semper fuisse ab hac sententia partium Protestantum. Etiam vero nos participium representans non significat ibi quod verbum exhibere et sistere presentem seu rem presentem efficaciter prestare et reddere: exempli gratia, dum in secunda Philippica ait Marcus Tullius Cicero: *Quin etiam corpus libenter obtulerim, si repre-**

XCII. Quibus dictis, quanta differentia sit inter corpus in quo passus est Christus, et hoc corpus quod pro eius passionis commemoratione sive mortis sit, evidentissime declaravit. Illud namque proprium et verum, nihil habens in se vel mysticum vel figuratum; hoc vero mysticum; aliud exterius per figuram ostentans, aliud interius per intellectum fidei representans. (Vide num. 91.)

XCIII. Ponamus adhuc unum Patris Augustini testimonium, quod et dictorum fidem nostrorum astruat et sermonis marginem ponat. In sermone quem fecit ad populum de Sacramento altaris sic insit: « Hoc quod videtis in altari Dei, jam transacta nocte vidistis; sed quid esset, quid sibi vellet, quam magnæ rei sacramentum continere, nondum audivistis. Quod ergo videtis, panis est et calix, quod vobis etiam oculi vestri renuntiant. Quod autem fides vestra postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix est sanguis Christi. B Breviter quidem hoc dictum est, quod fidei forte sufficiat; sed fides instructionem desiderat. Dicit enim propheta: *Nisi credideritis, non intelligetis* (*Isa. vii, 9*). Potestis ergo dicere mihi: Praecepsisti ut credamus, expone ut intelligamus. Potest enim animo cuiuspam cogitatio talis oboriri: Dominus noster Jesus Christus novimus unde acceperit carnem, de virgine scilicet Maria; infans lactatus est, nutritus est, crevit, ad juvenilem statem perductus est, a Judæis persecutionem passus est, ligno suspensus est, intersectus est, de ligno depositus est, sepultus est, tertio die resurrexit; quo die voluit, in cœlum ascendit; illuc levavit corpus suum; inde venturus est judicare vivos et mortuos; ibi est modo sedens ad dexteram Patris. Quomodo panis corpus ejus? et calix, vel quod habet calix, quomodo ejus est sanguis? Ista, fratres, ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur et aliud intelligitur: quod videtur, speciem habet cor-

A poralem; quod intelligitur, fructum habet spiritualem.

XCIV. Ista venerabilis auctor dicens instruit nos quid de proprio corpore Domini, quod de Maria natum, et nunc ad dexteram Patris sedet, et in quo venturus judicare vivos et mortuos; et quid de isto quod super altare ponitur et populo participatur, sentire debeamus. Illud integrum est, neque ulla sectione dividitur, nec ullis figuris obvelatur: hoc vero quod supra mensam Domini continetur, et figura est, quia sacramentum est; et exterius quod videtur, speciem habet corpoream qua pascit corpus: * interius vero quod intelligitur, fructum habet spiritualem qui vivificat animam.

XCV. Et de hoc mystico corpore volens apertius et manifestius loqui, sic dicit in consequentibus (*Ibid., in fine; epist. S. Fulgentii ad Fernandum diaconum*): « Corpus ergo Christi si vultis intelligere, Apostolum audite dicentem: *Vos estis corpus Christi et membra* (*I Cor. xii, 27*); mysterium vestrum in mensa Domini positum est, mysterium vestrum accipitis. Ad id quod estis, Amen respondeatis; et respondendo subscribitis. Audis ergo, *Corpus Christi*, et respondens, Amen, esto membrum corporis Christi, ut verum sit Amen. Quare ergo in pane? Nihil hic de nostro afferamus; ipsum Apostolum dicentem audiamus, cum de isto sacramento loqueretur, ait: *Unus panis, unum corpus multi sumus in Christo* (*I Cor. x, 17*), » et reliqua.

XCVI. Sanctus Augustinus satis nos instruit quod sicut in pane super altare positum corpus Christi signatur, sic etiam et corpus accipientis populi, ut evidenter ostendat quod corpus Christi proprium illud existat, in quo lactatus, in quo passus, in quo mortuus, in quo sepultus, in quo resurrexit, in quo cœlos ascendit, in quo Patris ad dexteram sedet; in quo venturus est ad judicium. b Hoc autem quod supra mensam Dominicam positum est,

sentari morte mea libertas civitatis potest. Non in animo habuit mortem suam fore simplicem imaginem aut representationem vacuam et carentem libertate Romana, sed a sua morte et casu efficaciter et vere restitutum iri. Nec inficiari quis potest hunc esse sensum Ratramni genuinum; cum ex adverso et e regione hujus participii ostentans co representans utatur, quod figura characterem exprimit, que simpliciter format imaginem et nihil revera præsens efficaciter reddit.

* *Iuxter vero quod intelligitur fructum habet spiritualem qui vivificat animam. Non quod interius intelligitur esse fructum spiritualem, sed fructum habet spiritualem. Nam corpus Christi, quod revera præsens est sub velis corporis sensibus subiectis, scilicet panis et vini speciebus, non alit animam per conversionem sue substantie sicut cætera alimenta ordinaria corpora nostra sustentant, sed per virtutem Verbi divini aggregatum gratiarum accessionibus infinitis cumulat, et innocentiam sovens, peccatorum reuisionem prestat et format.*

b *Hoc autem quod supra mensam Domini positum est, etc. Idem repetit num. 98: At in isto quod per mysterium geritur, figura est non solum proprii corporis Christi, verum etiam creditur in Christum populi. Non aut, in hoc corpore quod per mysterium habetur solum esse figuram proprii corporis Christi, non se-*

C Cens ac figuram solitariam populi fidelis; sed solum corporis Christi et populi fidelis figuram incurrere: et hoc satis est Ratramno ut quod animo intendit comprobare possit: scilicet totum quod in mysterio est, non esse ut oculis nostris subjicitur et appareat, sed insuper aliquam superimponi figuram et expressam imaginem. Interim vero cum animadverterit hos dicendi et scribendi modos quibusdam videri posse duriores et salebrosiores, et sub intelligentiam projicere verum corpus Jesu Christi tam alienum esse ab Eucharistia quam corpus ipsum populi fidelis, sic satur num. 101, explicans mentem suam: *Nec ideo quoniam ista dicimus, putetur in mysterio sacramenti corporis Domini, vel sanguinem ipsius non a fidelibus sumi. Observare etiam opus est appellare corpus in quod Christus panem commutavit et vinum, in institutione hujus sacramenti, corpus proprium quod passurum erat, ut habetur numero 28, supra: Sicut ergo paulo antequam patetur, panis substantiam et vini creaturam convertere potuit in proprium corpus quod passurum erat. Dubium subolerere nemini homini eruditio potest quin sibi persuaserit et crediderit Ratramnus, proprium corpus Jesu Christi, sive natum de Virgine et cruci affixum, in mysterio Eucharistie consistere, iametsi permanerit in suacione, quod quidquid oculis nostris subjicitur in hoc sacramento et corpus Christi muncupatur ejus esset*

mysterium continet illius, sicut etiam identidem mysterium continet corporis populi creditis, Apostolo testante: *Unus panis, unum corpus multi sumus in Christo.*

XCVII. Animadvertis, clarissime princeps, sapientia vestra quod positus sanctorum Scripturarum testimentiis et sanctorum Patrum dictis evidentissime monstratum est, quod panis qui corpus Christi, et calix qui sanguis Christi appellatur, figura sit, quia mysterium: et quod non parva differentia sit inter corpus quod per mysterium existit, et corpus quod passum est, et sepultum, et resurrexit. Quoniam hoc proprium Salvatoris corpus existit, nec in eo vel aliqua figura, vel aliqua significatio, sed ipsa rei manifestatio cognoscitur, et ipsius visionem credentes desiderant; quoniam ipsum est caput nostrum, et ipso viso satiabitur desiderium nostrum; quo ipse et Pater unum sunt, non secundum quod corpus habet Salvator, sed secundum plenitudinem divinitatis quae habitat in homine Christo.

XCVIII. At in isto quod per mysterium geritur figura est non solum proprii corporis Christi, verum etiam creditis in Christum populi (*Vide num. 116*): utriusque namque corporis, id est et Christi, quod passum est et resurrexit; et populi in Christo renati atque de mortuis vivisficiati, figuram gestat.

XCIX. Addamus etiam quod iste panis et calix (*Vide num. 96*), qui corpus et sanguis Christi nominatur et existit, memoriam representat Dominicæ passionis sive mortis, quemadmodum ipse in Evangelio dixit: *Hoc facite in mei commemorationem* (*Luc. xxii, 19*). Quod exponens apostolus Paulus ait: *Quotiescumque manducabis panem hunc, et calicem bibes, mortem Domini annuntiabis donec veniat* (*I Cor. xi, 26*).

figura simplex, et imago expressa, et representativa, non Tulliana, ut supra observavimus, sed prolapsa Latinitatis usu recepta. Ea de causa continent sermonem, ait, impositum fuisse pani nomen corporis Christi, et liquori seu vino aqua mixto in calice, nomen sanguinis, et revera existere: ut intelligamus in ea suasione non fuisse corpus Jesu Christi subsistere in Eucharistia per nuncupationem seu denominationem, sed revera efficaciter, seu, ut continuo dixerunt, *realiter*. Videsis num. 99. Addamus etiam quod iste panis et calix qui corpus et sanguis Christi nominatur et existit. Haec enim repetita sunt ex numero superiore 29. At vero secundum invisibillem substantiam, id est, divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguis Christi existunt. Fatalem rotunde ibi adverbium vere sonare Latine quod vox barbara realiter significat. Verunitamen dicent Protestantes has voces et existit non occurrere in manuscriptis codicibus ad quorum fidem hunc tractatum Ratramni

A C. Doceimus a Salvatore, neconon a sancto Paulo apostolo, quod iste panis et iste sanguis qui super altare ponuntur, in figuram sive memoriam Dominicæ mortis ponantur, ut quod gestum est in praeterito, praesenti revocet memorie; ut illius passionis memores effecti, per eam efficiamur divini munera consortes, per quam sumus a morte liberati: cognoscentes quod ubi pervenerimus ad visionem Christi, talibus non opus habebimus instrumentis, quibus admoneamur quid pro nobis immensa benignitas sustinuerit; quoniam ipsum facie ad faciem contemplantes, non per exteriorem temporalium rerum admonitionem commovebimur, sed per ipsius contemplationem veritatis aspiciemus quemadmodum nostræ salutis auctori gratias agere debeamus.

B C. Nec ideo quoniam ista dicimus, putetur in mysterio sacramenti corpus Domini vel sanguinem ipsius non a fidelibus sumi (*Vide num. 96*), quando fides non quod oculus videt, sed quod credit, accipit: quoniam spiritualis est esca, et spiritualis potus, spiritualiter animam pascens, et aeternam satietatem vitam tribuens; sicut ipse Salvator mysterium hoc commendans loquitur: *Spiritus est qui vivificat; nam caro nihil prodest* (*Joan. vi, 64*).

CII. Imperio vestrae magnitudinis parere cupientes, præsumpsi parvus rebus de non minimis disputare, non sequentes estimationis nostræ præsumptionem, sed majorum intuentes auctoritatem. Quæ si probaveritis catholice dicta, vestrae meritis fidei deputate, quæ deposita regalis magnificentiae gloria, non erubuit ab humili querere responsum veritatis. Sin autem minus placuerint, id nostræ deputetur insipientiæ, quæ quod optavit, minus efficaciter valuit explicare.

typis excudi curaverunt: sed negare non possunt reperiri in codice abbatiæ Lobiensis, uti jam observatum fuit a doctissimo Patre Mabillonio in præfatione secundæ partis Actorum Benedictinorum, pag. 64, § 150, fronti præfixa. Mirifice confirmant admittendam esse lectionem in codice ms. Lobiensi scriptam, quod ea usus sit predictus Ratramnus num. 16, in quo distinguens species panis et vini a corpore et sanguine Jesu Christi, quæ modo spirituali et sensibus non subjecto sub velis reconduntur et celantur, ait, cum Paschasio in epistola ad Frudgandum: *Quoniam sub velamento corporei panis corporis reique vini spirituale corpus Christi spiritualisque sanguis existit. Insuper nullus dubitandi locus relictus est quin codex manuscriptus abbatiæ Lobiensis antefieri debeat cæteris omnibus, habita ratione antiquitatis et concinnitatis, ut in præfatione adnotatus.*